
編集 大井鹿島町会・大井庚塚町会・出石町会・西大井二丁目町会・西大井四丁目町会・西大井五丁目伊藤町会・大井第一小学校ＰＴＡ・伊藤学園ＰＴＡ・伊藤小学校ＰＴＡ・冨士見台中学校ＰＴＡ

平成２８年

月号６
№176

今、テレビで、大井第一小学校の卒業生のことが、毎日放送されていることをご存知ですか？

そうです！ＮＨＫの連続ドラマ「とと姉ちゃん」です！

「とと姉ちゃん」のモデルは有名な雑誌「暮らしの手帖」を創刊した大橋鎭子さんです。小学
お お は し し ず こ

校３年生の時に鎌倉より品川区大井に転入し、三姉妹とも大井第一小に通い、卒業したそうです。

病床のとと(お父様)が亡くなる直前に、母と妹たちのことを託されるシーンがありました。彼

女は「ハイ、ワカリマシタ」と返事をし、「とと」の代わりに、「とと姉ちゃん」として家族を

守ることを決意したのです。それが、小学５年生の時だと知った時

は、胸に迫るものがありました。葬儀では、立派に喪主まで務めた

といいます。「とと姉ちゃん」は、どんな困難も乗り越える「大一

魂」「負けじ魂」の大先輩です。

この春、私は「とと姉ちゃん」の母校のＰＴＡ会長の大任をお受

けしました。

尊敬する校長は、彼女を彷彿とさせるようなバイタリティーあふ
ほうふつ

れる女性校長です。

偉大な卒業生の後を継ぐ、思いやりがあって逞しい、そんな子供
たくま

たちが育っていくことを念願してやみません。

このたび冨士見台中学校ＰＴＡ会長の大役を拝命しました、

石井則文と申します。

群馬県前橋市の出身で、この近くに引っ越して14年、現在の西

大井の住居は11年目となります。これまで伊藤小ＰＴＡや地域行

事などに参加させていただいておりましたが、ご縁がありまして

今回冨士見台中学校ＰＴＡ会長のご指名をいただきました。保護

者、学校、生徒の皆さん、そして地域の橋渡し役となれれば幸い

に思います。これまでの伝統を活かしつつ、地元出身ではない者

の感性をうまく取り入れられればと思っております。１年間、ど

うぞよろしくお願いいたします。

冨士見台中学校 渡辺一夫副校長
わたなべかずお

はじめまして。

この４月より、品川区立冨士見台中学校、副校長に着任い

たしました、渡辺一夫です。

これまで、教員として12年、副校長として３年、計15年も

世田谷におりました。品川区は教員として初めてです。

冨士見台中学校では、温かい教職員や活気のある生徒たち

に囲まれ、とても落ち着いた雰囲気の中で過ごさせてもらっ

ています。この環境の中で、いろいろ学んで、自分をさらに

大きく成長させたいと思います。

保護者・地域の皆さんのご支援をたくさんいただくと思い

ますが、どうぞよろしくお願いいたします。

大井第三地域センター 根津千夏子所長
ね づ ち か こ

この４月、区役所スポーツ推進課から大井第三地域センター

の所長として異動してまいりました根津千夏子です。

地域センターの管内は７つの町会がそれぞれ地域社会を支

えるために活動をし、大きな成果をあげています。今、地域

では、少子高齢化をはじめ、実に様々な課題があります。こ

の課題の解決に向け、町会を中心に地域にお住いのすべての

人が協力しあい、一歩一歩前進していくことが大切と考えて

おり、地域センターも私をはじめ職員一丸となり、地域課題

解決に向け努めてまいります。

皆様どうぞよろしくお願いいたします。

シリーズ企画

わたしがPTA会長です！

冨士見台中学校 石井則文会長
いしいのりふみ

―「とと姉ちゃん」は卒業生―

はじめまして！ 新しく着任された方々を紹介します

大井第一小学校 作田健一会長
さくたけんいち


